
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от  16.06.2022 года                                                                                                       № 692 

п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 16.11.2018 года № 1365 

«Об утверждении муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное использование природных  

ресурсов на территории Шекснинского муниципального района  

на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.1 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу, утвержденную 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района от 

16.11.2018 года № 1365 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов на 

территории Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы», 

следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы 

бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы составляет 567019,0 тыс. рублей: 

2021 год – 10541,6 тыс. рублей; 

2022 год – 155502,9 тыс. рублей; 

2023 год – 247132,5 тыс. рублей; 

2024 год – 151942,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1900,0 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 237769,3 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 3958,2 тыс. рублей; 

2022 год – 47969,3 тыс. рублей; 

2023 год – 42971,8 тыс. рублей; 

2024 год – 142870,0 тыс. рублей; 



2 

за счет областных средств – 302884,9 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 3235,3 тыс. рублей; 

2022 год – 99635,0 тыс. рублей; 

2023 год – 193762,0 тыс. рублей; 

2024 год – 6252,6 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 26021,8 тыс. рублей, в том числе:  

2021 год – 3151,6 тыс. рублей; 

2022 год – 7752,1 тыс. рублей; 

2023 год – 10398,7 тыс. рублей; 

2024 год – 2819,4 тыс. рублей; 

2025 год – 1900,0 тыс. рублей; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц – 

343,0 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 196,5 тыс. рублей; 

2022 год – 146,5 тыс. рублей.». 

1.2. Абзац 2 Раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы, обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы составляет 567019,0 тыс. рублей: 

2021 год – 10541,6 тыс. рублей; 

2022 год – 155502,9 тыс. рублей; 

2023 год – 247132,5 тыс. рублей; 

2024 год – 151942,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1900,0 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 237769,3 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 3958,2 тыс. рублей; 

2022 год – 47969,3 тыс. рублей; 

2023 год – 42971,8 тыс. рублей; 

2024 год – 142870,0 тыс. рублей; 

за счет областных средств – 302884,9 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 3235,3 тыс. рублей; 

2022 год – 99635,0 тыс. рублей; 

2023 год – 193762,0 тыс. рублей; 

2024 год – 6252,6 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 26021,8 тыс. рублей, в том числе:  

2021 год – 3151,6 тыс. рублей; 

2022 год – 7752,1 тыс. рублей; 

2023 год – 10398,7 тыс. рублей; 

2024 год – 2819,4 тыс. рублей; 

2025 год – 1900,0 тыс. рублей; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц – 

343,0 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 196,5 тыс. рублей; 



3 

2022 год – 146,5 тыс. рублей.». 

1.3. Приложения 3, 4 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению. 

1.4. В паспорте подпрограммы 1 строку «Объем бюджетных 

ассигнований подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 

составляет 555578,0 тыс. рублей: 

2021 год – 8321,1 тыс. рублей; 

2022 год – 152925,6 тыс. рублей; 

2023 год – 244555,2 тыс. рублей; 

2024 год – 149366,1 тыс. рублей; 

2025 год – 410,0 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 237769,3 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 3958,2 тыс. рублей; 

2022 год – 47969,3 тыс. рублей; 

2023 год – 42971,8 тыс. рублей; 

2024 год – 142870,0 тыс. рублей; 

за счет областных средств – 300985,5 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 2918,2 тыс. рублей; 

2022 год – 99107,1 тыс. рублей; 

2023 год – 193234,1 тыс. рублей; 

2024 год – 5726,1 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 16480,2 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 1248,2 тыс. рублей; 

2022 год – 5702,7 тыс. рублей; 

2023 год – 8349,3 тыс. рублей; 

2024 год – 770,0 тыс. рублей; 

2025 год – 410,0 тыс. рублей; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц – 

343,0 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 196,5 тыс. рублей; 

2022 год – 146,5 тыс. рублей.». 

1.5. Абзац 1 Раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1, 

обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 

составляет 555578,0 тыс. рублей: 

2021 год – 8321,1 тыс. рублей; 

2022 год – 152925,6 тыс. рублей; 

2023 год – 244555,2 тыс. рублей; 

2024 год – 149366,1 тыс. рублей; 

2025 год – 410,0 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 237769,3 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 3958,2 тыс. рублей; 



4 

2022 год – 47969,3 тыс. рублей; 

2023 год – 42971,8 тыс. рублей; 

2024 год – 142870,0 тыс. рублей; 

за счет областных средств – 300985,5 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 2918,2 тыс. рублей; 

2022 год – 99107,1 тыс. рублей; 

2023 год – 193234,1 тыс. рублей; 

2024 год – 5726,1 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 16480,2 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 1248,2 тыс. рублей; 

2022 год – 5702,7 тыс. рублей; 

2023 год – 8349,3 тыс. рублей; 

2024 год – 770,0 тыс. рублей; 

2025 год – 410,0 тыс. рублей; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц – 

343,0 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 196,5 тыс. рублей; 

2022 год – 146,5 тыс. рублей.». 

1.6. Приложения 1, 2 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 3, 4 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Исполняющий обязанности Руководителя  

администрации Шекснинского муниципального района                  О.В. Глебова 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

                                                                  Приложение 1 

                                                                  к постановлению администрации  

                                                                  Шекснинского муниципального района 

                                                                  от  16.06.2022  года  №  692 

                                                                    

                                                                  «Приложение 3 

                                                                  к муниципальной программе 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего  10541,6 155502,9 247132,5 151942,0 1900,0 567019,0 

Администрация 

района 

10371,6 155342,9 246972,5 151782,0 1880,0 566349,0 

Управление 

образования 

района 

170,0 160,0 160,0 160,0 20,0 670,0 

      ». 
          



6 

                                                                                                                                            Приложение 2 

                                                                                                                                            к постановлению администрации 

                                                                                                                                            Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                            от  16.06.2022  года  №  692 

 

                                                                                                                                            «Приложение 4 

                                                                                                                                            к муниципальной программе 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, юридических лиц  

на реализацию целей муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 10541,6 155502,9 247132,5 151942,0 2118,2 567237,2 

Федеральный бюджет 3958,2 47969,3 42971,8 142870,0 - 237769,3 

Областной бюджет  3235,3 99635,0 193762,0 6252,6 218,2 303103,1 

Бюджет района  3151,6 7752,1 10398,7 2819,4 1900,0 26021,8 

Безвозмездные поступления от юридических 

и физических лиц 

196,5 146,5 - - - 343,0 

      ». 
 

 

 

 



7 

                                                                                                                                           Приложение 3 

                                                                                                                                           к постановлению администрации 

                                                                                                                                           Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                           от  16.06.2022  года  №  692 

 

                                                                                                                                           «Приложение 1 

                                                                                                                                           к подпрограмме 1 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы за счет средств 

бюджета района (тыс. руб.) 
  

Статус Наименование мероприятия Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1   Регулирование деятельности 

предприятий по воздействию на 

окружающую среду 

 

Всего 8321,1 152925,6 244555,2 149366,1 410,0 555578,0 

Федеральный бюджет 3958,2 47969,3 42971,8 142870,0 - 237769,3 

Областной бюджет 2918,2 99107,1 193234,1 5726,1 - 300985,5 

Бюджет района 1248,2 5702,7 8349,3 770,0 410,0 16480,2 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц 
196,5 146,5 - - - 343,0 

Администрация района 8151,1 152765,6 244395,2 149206,1 390,0 554908,0 

Управление образования района 170,0 160,0 160,0 160,0 20,0 670,0 

Основное 

мероприятие 1 

1. Реализация мероприятий по 

строительству, реконструкции 

систем водоотведения 

населенных пунктов 

Администрация района, в т. ч.: 3975,2 102506,2 199483,2 - 300,0 306264,6 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Областной бюджет 2750,3 97177,0 191503,9 - - 291431,2 

Бюджет района 1028,4 5182,7 7979,3 - 300,0 14490,4 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц 

196,5 146,5 - - - 343,0 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1.1. Строительство 

канализационных очистных 

сооружений в с. Чуровское 

сельского поселения Чуровское 

Администрация района, в т. ч.: - - - - 300,0 300,0 

Бюджет района - - - - 300,0 300,0 

1.2. Строительство объекта 

«Система водоотведения через              

р. Шексна с д. Нифантово 

Шекснинского района 

Вологодской области» 

Администрация района, в т. ч.: - 96075,2 199483,2 - - 295558,4 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Областной бюджет - 92246,6 191503,9 - - 283750,5 

Бюджет района - 3828,6 7979,3 - - 11807,9 

1.3. Реализация проекта 

«Народный бюджет»: 

«Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 

канализации в д. Нифантово       

ул. Нифантовская» 

Администрация района, в т. ч.: 980,0 976,6 - - - 1956,6 

Областной бюджет 686,0 683,5 - - - 1369,5 

Бюджет района 245,0 244,1 - - - 489,1 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц 

49,0 49,0 - - - 98,0 

1.4. Реализация проекта 

«Народный бюджет»: 

«Разработка проектно-сметной 

документации к объекту 

«Канализация п. Чебсара 

сельского поселения Чебсарское 

Шекснинского муниципального 

района Вологодской области» 

Администрация района, в т. ч.: 1049,0 851,4 - - - 1900,4 

Областной бюджет 699,3 590,5 - - - 1289,8 

Бюджет района 299,7 210,9 - - - 510,6 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц 

50,0 50,0 - - - 100,0 

1.5. Реализация проекта 

«Народный бюджет»: 

«Разработка проектно-сметной 

документации по прокладке 

канализации в д. Нифантово            

ул. Заречная, ул. Садовая,                 

ул. Набережная» 

Администрация района, в т. ч.: 950,0 947,4 - - - 1897,4 

Областной бюджет 665,0 663,1 - - - 1328,1 

Бюджет района 237,5 236,8 - - - 474,3 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц 

47,5 47,5 - - - 95,0 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1.6. Реализация проекта 

«Народный бюджет»: 

«Разработка и согласование 

проектно-сметной документации 

на работы по прокладке 

канализации в с. Чуровское 

Шекснинского района 

Вологодской области» 

Администрация района, в т. ч.: 996,2 - - - - 996,2 

Областной бюджет 700,0 - - - - 700,0 

Бюджет района 246,2 - - - - 246,2 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц  

50,0 - - - - 50,0 

1.7. Реализация проекта 

«Народный бюджет»: 

«Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 

канализации в д. Нифантово,             

ул. Молодежная» 

Администрация района, в т. ч.: - 145,0 - - - 145,0 

Бюджет района - 145,0 - - - 145,0 

1.8. Реализация проекта 

«Народный бюджет»: 

«Проектирование наружной 

системы канализации д. Малое 

Митенино Шекснинского района 

Вологодской области» 

Администрация района, в т. ч.: - 30,0 - - - 30,0 

Бюджет района - 30,0 - - - 30,0 

1.9. Реализация проекта 

«Народный бюджет»: 

«Выполнение проектно-

изыскательских работ с 

прохождением государственной 

экспертизы документации по 

строительству наружной бытовой 

канализации в д. Малое 

Митенино Шекснинского района 

Вологодской области» 

Администрация района, в т. ч.: - 362,5 - - - 362,5 

Бюджет района - 362,5 - - - 362,5 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1.10. Прокладка канализации в                 

с. Чуровское Шекснинского 

района Вологодской области 

Администрация района, в т. ч.: - 3118,1 - - - 3118,1 

Областной бюджет - 2993,3 - - - 2993,3 

Бюджет района - 124,8 - - - 124,8 

Основное 

мероприятие 2 

2. Мероприятия по 

предотвращению загрязнения 

окружающей среды отходами 

производства и потребления 

Бюджет района, в т. ч.: 178,0 150,0 150,0 150,0 30,0 658,0 

Администрация района 18,0 - - - 30,0 48,0 

Управление образования района 160,0 150,0 150,0 150,0 - 610,0 

2.1. Обустройство 

контейнерных площадок, 

приобретение контейнеров 

Бюджет района, в т. ч.: 160,0 150,0 150,0 150,0 30,0 640,0 

Администрация района - - - - 30,0 30,0 

Управление образования района 160,0 150,0 150,0 150,0 - 610,0 

2.2. Ликвидация 

несанкционированных свалок и 

навалов мусора 

Администрация района, в т. ч.: 18,0 - - - - 18,0 

Бюджет района 18,0 - - - - 18,0 

Основное 

мероприятие 3 

3. Мероприятия по сохранению 

и развитию особо охраняемых 

природных территорий  

районного значения 

Администрация района, в т. ч.: - - - - 30,0 30,0 

Бюджет района - - - - 30,0 30,0 

3.1. Изготовление и установка 

аншлагов на особо охраняемых 

природных территориях 

Администрация района, в т. ч.: - - - - 30,0 30,0 

Бюджет района - - - - 30,0 30,0 

Основное 

мероприятие 4 

4. Мероприятия по 

экологическому образованию и 

просвещению 

Бюджет района, в т. ч.: 30,2 20,0 20,0 20,0 50,0 140,2 

Администрация района 20,2 10,0 10,0 10,0 30,0 80,2 

Управление образования района 10,0 10,0 10,0 10,0 20,0 60,0 

4.1. Организация и проведение 

мероприятий по экологическому  

информированию и образованию  

населения района 

Бюджет района, в т. ч.: 30,2 20,0 20,0 20,0 50,0 140,2 

Администрация района 20,2 10,0 10,0 10,0 30,0 80,2 

Управление образования района 10,0 10,0 10,0 10,0 20,0 60,0 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное 

мероприятие 5 

5. Осуществление отдельных 

государственных полномочий 

по предупреждению и 

ликвидации болезней 

животных, защите населения от 

болезней, общих для человека и 

животных 

Администрация района, в т. ч.: 3,1 11,3 11,3 11,3 - 37,0 

Областной бюджет 3,1 11,3 11,3 11,3 - 37,0 

5.1. Осуществление отдельных 

государственных полномочий в 

соответствии с законом области 

от 25 декабря 2013 года № 3248 

– ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления 

отдельными государственными 

полномочиями по 

предупреждению и ликвидации 

болезней животных, защите 

населения от болезней, общих 

для человека и животных» 

Администрация района, в т. ч.: 

 

3,1 11,3 11,3 11,3 - 37,0 

Областной бюджет 3,1 11,3 11,3 11,3 - 37,0 

Основное 

мероприятие 6 

6. Реализация регионального 

проекта «Комплексная система 

обращения с твердыми 

коммунальными отходами» 

Администрация района, в т. ч.: 4028,2 - - - - 4028,2 

Федеральный бюджет 3860,9 - - - - 3860,9 

Областной бюджет 160,9 - - - - 160,9 

Бюджет района 6,4 - - - - 6,4 

6.1. Государственная 

поддержка закупки 

контейнеров для раздельного 

накопления твердых 

коммунальных отходов  

Администрация района, в т. ч.: 4028,2 - - - - 4028,2 

Федеральный бюджет 3860,9 - - - - 3860,9 

Областной бюджет 160,9 - - - - 160,9 

Бюджет района 6,4 - - - - 6,4 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное 

мероприятие 7 

7. Реализация регионального 

проекта «Оздоровление Волги» 

Администрация района, в т. ч.: 106,4 50238,1 44890,7 149184,8 - 244420,0 

Федеральный бюджет 97,3 47969,3 42971,8 142870,0 - 233908,4 

Областной бюджет 3,9 1918,8 1718,9 5714,8 - 9356,4 

Бюджет района 5,2 350,0 200,0 600,0 - 1155,2 

7.1. Строительство объекта: 

«Канализационные очистные 

сооружения хозяйственно-

бытовых сточных вод сельского 

поселения Железнодорожное, 

 д. Пача» 

Администрация района, в т. ч.: 106,4 50238,1 44890,7 149184,8 - 244420,0 

Федеральный бюджет 97,3 47969,3 42971,8 142870,0 - 233908,4 

Областной бюджет 3,9 1918,8 1718,9 5714,8 - 9356,4 

Бюджет района 5,2 350,0 200,0 600,0 - 1155,2 

        ». 



13 

                                                                   Приложение 4 

                                                                   к постановлению администрации 

                                                                   Шекснинского муниципального района 

                                                                   от  16.06.2022  года  №  692 

 

 

                                                                   «Приложение 2 

                                                                   к подпрограмме 1 

 

 

Прогнозная оценка расходов федерального, областного бюджетов и 

бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов, 

бюджетов городского и сельских поселений, юридических лиц на 

реализацию целей подпрограммы 1 (тыс. руб.) 

 

Ответственный  

исполнитель 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 8321,1 152925,6 244555,2 149366,1 421,3 555589,3 

Федеральный 

бюджет 

3958,2 47969,3 42971,8 142870,0 - 237769,3 

Областной 

бюджет 

2918,2 99107,1 193234,1 5726,1 11,3 300996,8 

Бюджет района 1248,2 5702,7 8349,3 770,0 410,0 16480,2 

Безвозмездные 

поступления от 

юридических и 

физических лиц 

196,5 146,5 - - - 343,0 

      ». 

 

   



14 

 


